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Abstrakt

Předmětem této práce je vytvoření podnikatelského plánu pro začína-

jící firmu autora, která se zaměřuje na tvorbu webových aplikací.

Teoretická část popisuje podnikatelský plán a jeho náležitosti. Tyto

poznatky jsou poté aplikovány v praktické části, která obsahuje plný

podnikatelský plán. Tento plán obsahuje především popis podniku a

jeho produktů, analýzy trhu, marketingový plán a finanční plán.

Celkově plán slouží jako podklad pro realizaci podnikatelského zá-

měru, pomáhá odhalit rizika a připravit na ně případná opatření.
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Abstract

Main goal of this thesis is to create a business plan for author’s

startup enterprise specialized on developing web applications. The

theoretical chapter describes business plan itself and its parts.

This information is applied in a practical chapter to create a full

business plan which mainly contains enterprise description, descrip-

tion of products, market analysis, marketing plan and financial

plan. Altogether the plan is used as a foundation for realisation.

It helps to find weaknesses, risks and prepare precautions for them.
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Úvod

Založení podniku není v dnešní době nic složitého, problémem však

je založení výdělečného podniku, který bude dlouhodobě udržitelný.

Tvorba webových aplikací je relativně novým oborem, který se rozvíjí

především díky obecnému rozšíření rychlého a dostupného internetu

v kombinaci s cloudovými službami. Díky tomu se objevuje trend pře-

souvání firemních informačních systémů na webovou platformu. I když

svou jednoduchou firemní prezentaci ve formě webové stránky má již

většina firem, je snaha tyto stránky rozšiřovat o komplexnější funk-

cionalitu, která bude řešit nebo alespoň pomáhat se všemi procesy

firmy. Většinou se jedná o webové aplikace, které mají veřejnou část

pro běžné uživatele, ale větší část skrývají pouze pro zaměstnance.

Tato neveřejná část může řešit evidenci zákazníků, kompletní proces

prodeje, ale i kompletní účetnictví, reporty nebo samotný ma-

nagement. Zavedení těchto systémů může firmě znatelně snížit pro-

vozní náklady, a zvýšit tím svoji konkurenceschopnost. Proto se

předpokládá nárůst poptávek po těchto systémech.

Autor si téma této práce vybral především proto, že se v tomto oboru

velmi dlouho pohybuje a chce si v tomto oboru založit vlastní firmu.

I když už firma existuje a má určité pozitivní výsledky, majitel

potřebuje vědět, jestli je firma dlouhodobě udržitelná a poskytne

mu dostatečný zisk, aby se jí mohl věnovat na plný úvazek, nebo má

naopak hledat stabilitu v klasickém zaměstnání.

Zjistit, jestli se firma majiteli vyplatí i z pohledu nákladů ušlé

příležitosti, je hlavním cílem této práce. Dalším cílem je zpraco-

vání specifických průzkumů, analýz a plánů, které pomohou zhodnotit,

jakým směrem a jak by se měla firma dále zaměřovat a vyvíjet.

Z toho vychází, že práce má přínos především pro majitele. Protože

má však firma ne úplně standardní strukturu (veškeré procesy on-

line), může tato práce být vodítkem pro další podnikatele, kteří

budou chtít začít s obdobnou firmou.

Teoretická část se bude věnovat popisu podnikatelského plánu, pře-

devším jeho struktury a náležitostí včetně analýz a plánů. Tyto

poznatky budou poté aplikovány v praktické části. Praktická část

bude obsahovat plný podnikatelský plán. Jeho hlavní části budou:

popis podniku včetně produktů, analýza rizik, analýzy prostředí,
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marketingový, finanční a ostatní potřebné plány. V celku by měl plán

sloužit jako základ pro realizaci podnikatelského záměru.
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1 Podnikatelský plán

Teoretická část diplomové práce je především zaměřena na vysvětlení

potřebných pojmů, principů a metod týkajících se podnikatelského

plánu. Tyto teoretické poznatky poté budou pomocí jednotlivých částí

plánu aplikovány v praktické části. V první kapitole budou uvedeny

základní pojmy týkající se podnikatelského plánu, jeho druhy a zá-

kladní požadavky. Podnikatelský plán bude zasazen do širšího kon-

textu, kdy v bezprostředně navazující kapitole bude řešeno právní

vymezení podnikatelské činnosti.

1.1 Podnik

Než si budeme moci definovat, co je podnikatelský plán, je nejdříve

potřeba definovat samotný podnik a podnikání jako činnost.

1.1.1 Podnikání

Dle Obchodního zákoníku (Zákon č. 513/1991 Sb., 1991) bylo

do 1. 1. 2014 podnikání právně definováno jako: „Soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní od-

povědnost, za účelem dosažení zisku.“ Od 1. 1. 2014 byl však Obchodní

zákoník zrušen a zákon o obchodních korporacích (Zákon č. 90/2012

Sb., 2012), který Obchodní zákoník z části nahrazuje, tento pojem

přímo nedefinuje. Aktuálně je právně definován pouze pojem podnika-

tel v novém Občanském zákoníku, a to jako: „Kdo samostatně vykonává

na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení

zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

(Zákon č. 89/2012 Sb. § 420, 2012).

Na pojem podnikání se dá pohlížet i z jiných než právních pohledů,

například ze sociologického hlediska je podnikání hledání cesty

k dokonalejšímu využívání zdrojů vytvářením pracovních míst a pří-

ležitostí, na jehož konci je vytvoření blahobytu pro všechny zain-

teresované (Zichová, 2013).

Pro účely této práce je však i přes právní úpravy nejvhodnější

původní definice podle Obchodního zákoníku. Hodí se významově a

tradičně je takto vnímána odbornou, ale i neodbornou veřejností.

Podobný přístup bude zaujímán i k termínu podnik.
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1.1.2 Vymezení podniku

Pojem podnik má také více možností výkladu, především závislé

na hledisku, z jakého se posuzuje. Z ekonomického hlediska je podnik

subjekt, ve kterém dochází k přeměně vstupů na výstupy. Z právního

hlediska je podnik, nově označován podle Občanského zákoníku ob-

chodní závod, charakterizován takto: „Obchodní závod je organizovaný

soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co

zpravidla slouží k jeho provozu.“ (Zákon č. 89/2012 Sb. § 420,

2012). Podnik tedy slouží podnikateli především k výrobě a prodeji

věcných statků či služeb s cílem maximalizace zisku. Může se jednat

o obchodní společnosti, rodinné podniky, osoby samostatně výdělečně

činné (OSVČ) atd.

Podniky je možné dělit pomocí několika kritérií, a to například

právní formou, velikostí (mikro, malé, střední, velké) nebo podle

klasifikace ekonomických činností CZ-NACE (Český statistický úřad,

2009).

1.2 Podnikatelský plán

Po definici podniku a podnikání se dostáváme k samotnému podnika-

telskému plánu. Podnikatelský plán se může také objevovat pod pojmy

bussiness plán, podnikatelská koncepce, obchodní plán. Podnikatel-

ský plán je dokument, který se tvoří při zakládání nového, nebo při

rozšiřování existujícího podniku. Je nezbytný především pro jednání

s bankou nebo investorem, ale také pro uspořádání a ujasnění podni-

kové koncepce pro samotného podnikatele. Synek a kol. (1998 str.

31) definuje podnikatelský plán takto: „Podnikatelský plán je výra-

zem podnikatelského záměru, definuje a kvantifikuje podnikatelské

cíle a strategii zvolenou k jejich dosažení. Je základním nástrojem

pro stanovení a koordinaci jednotlivých podnikových činností.“

Podnikatelský plán nemá jednotně dané náležitosti a velmi záleží

na tom, o jaký typ podniku jde a za jakým účelem je tvořen. V dalších

částech této práce bude podrobněji uvedeno několik možností struk-

tury a náležitostí plánu. Obecně by však měl ujasňovat cíle a stra-

tegii podniku, roli konkurence a cílových skupin, financování a

především způsob, jak cílů dosáhnout.
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1.3 Smysl podnikatelského plánu

Smysl nebo účel podnikatelského plánu by se dal rozdělit na interní

a externí. Interní pro samotného podnikatele, spolumajitele či za-

městnance ve vedoucích pozicích a externí pro investory nebo banky

z důvodu žádání úvěrů nebo dotací. Velmi tedy záleží, za jakým

účelem a pro koho je podnikatelský plán psán. Vždy by však měl co

nejpřesněji zachycovat realitu.

1.3.1 Interní podnikatelský plán


[…]


sníží míra nejistoty u odhadu nákladů.

Změna cen dodavatelů a jejich licenčních podmínek je riziko, u kte-

rého hrozí nedostupnost dalšího vývoje pomocí již používaných kom-

ponent a na které je již vývojový tým zvyklý. To by mohlo znatelně

zpomalit další vývoj a tím i zvýšit náklady na výrobu. U dodavatelů

však nejsou očekávány až tak razantní změny, je však vhodné promys-

let potencionální smlouvy s dodavateli anebo připravit si alterna-

tivní řešení.

Velká preference substitutů označuje trend nebo příchod velmi

úspěšné služby, ke které přejdou všichni potencionální zákazníci.

Příchod tak kvalitní služby pro všechny zákazníky není však velmi

pravděpodobný.

Nové substituty vznikají, ale často se najde nějaký způsob, jak

zákazníkovi nabídnout lepší službu, nebo alespoň těm, co preferují

kvalitu a osobní přístup.

Negativní reference na inzertních portálech mohou negativně ovlivnit

počet přicházejících zakázek z této služby. Toto riziko může přejít

až do rizika nedostatek klientů. Pro snížení tohoto rizika je po-

třeba sledovat spokojenost zákazníků a poskytnout jim dobrou pod-

poru. Také je vhodné používat více inzertních portálů.

Zvýšení vyjednávací síly klientů souvisí s příchodem nové konkurence

a nových substitutů. Pokud se na trhu objeví velký počet nové kon-

kurence a nových substitutů, bude snaha tlačit cenu zakázek dolů.

Nepředpokládá se však tak rapidní nárůst konkurence či substitutů.

Zrušení či zamezení přístupu na inzertní služby si lze představit

jako smazání účtu, na kterém jsou vedeny recenze firmy. Pokud by

firma měla na nějakém inzertním portálu velký počet kladných recenzí

a byla by z tohoto systému smazána, poškodí to dlouho budovanou
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konkurenční výhodu. Smazání účtu nebo celého portálu je však ne-

pravděpodobné.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit podnikatelský plán

pro začínající firmu autora, ve kterém bylo potřeba především zhod-

notit, jestli se majiteli finančně vyplatí. Dále stanovit, jakým

směrem by se firma měla vyvíjet.

V teoretické části byly popsány náležitosti podnikatelského plánu

včetně potřebných analýz a plánů. Tyto poznatky byly poté aplikovány

do praktické části, ve které byl sepsán plný podnikatelský plán.

Ten obsahuje především popis podniku, analýzy prostředí, marketin-

gový, finanční a ostatní plány.

Samotný podnik byl již založen 15. 11. 2016, v této fázi působil

však pouze pro průzkum trhu a získání potřebných dat. V těchto mě-

sících byly realizovány testovací zakázky, ze kterých byly odvozeny

jejich typy, časová náročnost či odhadované měsíční počty. Tyto

informace byly poté v kombinaci s analýzou prostředí použity do jed-

notlivých plánů, především obchodního a finančního.

Z marketingového plánu vyplynulo, že firma by se měla zaměřit na dva

segmenty. Prvním jsou malé firmy, které potřebují základní webovou

prezentaci, a druhým jsou větší firmy, které potřebují komplexnější

webové systémy. První segment je nejvýhodnější, z analýzy trhu,

provedené vlastním naprogramovaným botem, však bylo zjištěno, že

tento trh je z hlediska počtu potencionálních klientů, s ohledem

na konkurenci, omezený. Z tohoto důvodu byl naplánován postupný pře-

chod zaměření firmy z malých webových prezentací na komplexní webové

systémy, které odpovídají druhému segmentu. U těch firma dlouhodobě

plánuje rozvoj především ve formě portfolia hotových systémů, které

budou nabízeny dalším zákazníkům.

Protože cílem podniku je především poskytnout majiteli plat, byl

finanční plán počítán s hlediskem na oportunitní náklady majitele.

Byly stanoveny tři varianty scénářů (pesimistický, realistický, op-

timistický) a tři varianty platu majitele (40, 60 a 80 tisíc Kč).

Z cash flow a ukazatele rentability tržeb bylo zjištěno, že pokud

se majitel umírní s nároky, firma se mu bude vyplácet již od druhého

roku i pro pesimistický scénář. Z toho vyplývá nutnost určité fle-

xibility majitele z hlediska nákladů ušlé příležitosti.

Nejzávažnějším rizikem podnikatelského plánu byl identifikován ne-

dostatek klientů. Pokud toto riziko nastane podnik nebude schopen
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krýt oportunitní náklady majitele. Relativně vysoká pravděpodobnost

tohoto rizika je dána i tím, že v rámci této práce nebylo možné tak

důkladně analyzovat trh. I když několika měsíční testovací provoz

přinesl podložená data pro plán odbytu, stále jsou to velmi hrubé

odhady. Pro tento účel, byla provedena analýza bodu zvratu, ze které

vychází, že pro majitele je potřeba, aby firma měsíčně dokončila

minimálně 10 malých zakázek, 2 střední a 1 velkou. Po dokončení této

práce se však počítá s dalším testováním zakázek. Tyto dodatečné

informace pomohou postupně zpřesňovat plán odbytu a v kombinaci

s předpřipravenými tabulkami bude ihned vidět, jestli podnik směřuje

správným směrem.

Na závěr autor uvádí, že všechny cíle této práce byly splněny a že

podnikatelský plán se vyplatí realizovat. Podnik skýtá zajímavý po-

tenciál zisku, a i přes aktuální nemožnost úplně přesných odhadů,

se situace upřesní velmi brzy. Vstupní finanční náklady jsou mini-

mální a majitel je ochoten být dočasně flexibilní s oportunitními

náklady. Je také potřeba myslet na to, že scénář by musel být zna-

telně horší než pesimistický, aby se podnikatelský plán nevyplatilo

vůbec realizovat.
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