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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se nejeví příliš obtížné z hlediska teoretických dovedností a ani z praktické části nemá
nadstandardní rozsah, je ovšem přínosné pro praxi a pro jeho vypracování je třeba využít znalostí
nabytých v průběhu studia na daném oboru a také osobních praktických zkušeností.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje své zadání ve všech předložených bodech.

Zvolený postup řešení B – velmi dobře
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup je obecně správný a pracuje se všemi náležitostmi podnikatelského plánu.
Diskutabilní je využití metody 4P v marketingovém mixu (místo 7P či 4C) a postup výpočtu okruhu
potenciálních klientů.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Diplomant ve své práci využil znalosti ze studia, odborné literatury i praxe, nicméně jeho práce
nepřináší v oblasti podnikatelských plánů žádné nové objevy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Formálně je text rozdělen na tři hlavní části, první dvě jsou podkladem pro část třetí, praktickou,
která skutečně z předchozích dvou čerpá. Ojediněle by bylo vhodné použít odbornější jazyk a
nezabíhat do hovorových či slangových výrazů, také autorovi zůstává často osamělá spojka „a“ na
konci řádků, což ovšem nesnižuje celkovou velmi dobrou úroveň textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Autor využívá relevantní zdroje, jejich celkový počet odpovídá magisterské práci, nicméně tištěné
publikace jsou značně v menšině a počet zahraničních zdrojů je zcela minimální, navíc tyto prameny
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jsou 10 či i více let staré. V rámci teoretické části autor dodržel citační normy, ale u některých
kapitol využil pouze minimální počet náhledů autorů na danou problematiku. Autor sice často uvádí
názory více autorů, ovšem činí tak pouze výčtovou formou v bodech, neuvádí rozdíly mezi nimi ani
nezapojuje vlastní názor, čímž se z teoretické kapitoly stává toliko jen kompilace různých pramenů,
bez přidané hodnoty, kterou by magisterská práce mít měla.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cíl práce je velmi praktický, čemuž je podřízena celá třetí část diplomové práce. Práce se jeví pro
autora velmi užitečnou z hlediska praktického přínosu, stejně tak může sloužit jako podklad pro
vypracovávání podnikatelských plánů pro obdobné podniky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Rozsah práce je adekvátní obsahu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a autor velmi dobře
propojuje poznatky z literatury, uvedené v teoretické části, s praktickým využitím. Rešerše zdrojů by
mohla být provedena kvalitněji, zejména v oblasti porovnání názorů různých autorů na danou
tematiku a využití zahraničních zdrojů. Cíl práce byl splněn, navržené řešení je adekvátní a práce
může navíc v budoucnosti sloužit jako podklad pro vypracovávání podnikatelských plánů pro
obdobné podniky.

Otázky k diskuzi:
1) Proč jste ve svém marketingovém plánu zvolil marketingový mix 4P, přestože
pro oblast služeb se většinou doporučuje 7P (4P + personnel, process, physical
evidence) či 4C (zákaznický pohled na 4P)?
2) Z analýz v praktické části jste sestrojil matici SWOT analýzy – kterou ze
strategií (SO, WO, ST, WT) byste pro svůj podnik doporučil a proč? Proč jste výběr
dané strategie neuvedl v podnikatelském plánu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B
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